A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei 

Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.  

CLÁUSULA 5ª – DO VALOR  

5.1. O valor global estimado da presente contratação (20 meses) é de R$ 220.070,00 (duzentos e 

vinte mil e setenta reais), conforme demonstrativo abaixo:  

GRUPO 01 (ÚNICO) 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

Ite
m Descrição Unidade 

Quantidade 
estimada (20 

meses) 

Valor 
unitário (R$) Valor total (R$) 

1 

PREÇO DA CONFECÇÃO DO PLANO 
DE MANUTENÇÃO, OPERAÇÃO E 
CONTROLE (PMOC), referente aos

[...]

instalações, dúvidas ou esquecimentos de quaisquer detalhes dos locais da prestação dos serviços, 
devendo o contratado assumir os ônus dos serviços decorrentes. 

5. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

5.1. O valor máximo estimado da licitação é de R$ 498.539,45 (quatrocentos e noventa e oito mil, 
quinhentos e trinta e nove reais e quarenta e cinco centavos), observando-se o preço unitário e total 
pormenorizado na tabela constante do ANEXO III. 

6. DA ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

6.1. As despesas inerentes à presente contratação correrão à conta do orçamento do CONTRATANTE,